ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐÌNH LẬP
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHTT Đình Lập, ngày       tháng 9 năm 2024

V/v triển khai tuyên truyền Kế hoạch

Tổ chức thi “Tìm hiểu về 80 năm

Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu

Quốc hội Việt Nam”

Kính gửi:

- Uỷ ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 186/ĐĐBQH-VP ngày 13/9/2024 của Đoàn Đại biểu

Quốc hội tỉnh Lạng Sơn về việc phối hợp tuyên truyền Kế hoạch Tổ chức thi

“Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam”,

UBND huyện đề nghị Uỷ ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền một

số nội dung về Cuộc thi, cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Mục đích

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến tạo không khí phấn khởi, truyền cảm

hứng thi đua đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực

lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân

dân tìm hiểu về vị trí, vai trò, quá trình hình thành, phát triển của Quốc hội, gắn

với lịch sử cách mạng và quá trình phát triển của đất nước; tăng cường sự hiểu

biết của Nhân dân về cơ quan quyền lực nhà nước cao nhất của Nước Cộng hòa

xã hội chủ nghĩa Việt Nam, cơ quan đại biểu cao nhất của Nhân dân.

2. Nội dung

- Ý nghĩa của ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam

(06/01/1946). Lịch sử hình thành, phát triển 80 năm của Quốc hội Việt Nam.

- Vị trí, vai trò của Quốc hội cơ quan quyền lực nhà nước cao nhất của Nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, cơ quan đại biểu cao nhất của Nhân dân.

- Những thành tựu, bài học kinh nghiệm của Quốc hội Việt Nam trong 80

năm hình thành và phát triển.

- Những nhân vật điển hình tiêu biểu gắn với quá trình hình thành và phát

triển của Quốc hội Việt Nam trong 80 năm.

3. Thời gian tổ chức cuộc thi

- Thời điểm phát động cuộc thi: Quý I/2025 (dự kiến ngày 06/01/2025).

2

- Thời gian tổ chức thi, chấm thi trong năm 2025 theo từng hình thức tổ

chức bài thi (thi viết từ tháng 01/2025 đến hết tháng 09/2025; thi trắc nghiệm

tương tác trực tuyến từ tháng 9/2025 đến tháng 12/2025).

- Thời điểm công bố và trao giải thưởng: Quý IV/2025 (dự kiến cuối

tháng 12/2025).

4. Hình thức tổ chức thi

4.1. Đối với hình thức thi viết

- Mỗi cá nhân tập thể được gửi tối đa 02 bài thi đúng với chủ đề và thể lệ

cuộc thi. Bài thi bằng tiếng Việt thể hiện cảm nhận/ suy nghĩ của cá nhân tập thể

về những vấn đề thuộc nội dung cuộc thi được nêu tại mục 2; viết tay hoặc đánh

máy trên giấy A4.

- Bài dự thi phải là sản phẩm mới chưa đạt giải thưởng của cuộc thi nào

khác; chưa được công bố trên các báo tạp chí và phương tiện thông tin đại chúng.

- Thời gian, địa điểm nhận bài thi:

Ban Tổ chức nhận bài thi trước ngày 30/6/2025; bài thi gửi về địa chỉ Ban

Tổ chức “Thi tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội

Việt Nam”, số 22 Hùng Vương, Ba Đình, Hà Nội (Bài thi phải cung cấp đầy đủ

thông tin của cá nhân/tổ chức, địa chỉ email, điện thoại liên hệ, ngoài bì thư ghi

rõ: Bài thi “Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội

Việt Nam”

- Thời gian chấm bài thi và công bố kết quả:

+ Vòng 1 - Sơ khảo: Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/8/2025. Vòng sơ

khảo xét chọn 200 bài thi viết vào Vòng chung khảo.

+ Vòng 2 - Chung khảo: Từ ngày 01/9/2025 đến ngày 30/9/2025.

+ Xét giải thưởng: Từ ngày 01/10/2025 đến ngày 15/10/2025.

+ Công bố và trao giải thưởng: Quý IV/2025 (dự kiến tháng 12/2025).

4.2. Đối với hình thức thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến cho đối

tượng là thanh thiếu nhi

* Quy định về cách thi

- Ban tổ chức cuộc thi phát sóng trực tiếp (live stream) trên trang mạng

cộng đồng Facebook (fanpage) tại các địa chỉ “Cổng Thông tin điện tử trung

ương Đoàn”, “Hội liên hiệp thanh niên Việt Nam”,“Hội sinh viên Việt Nam”

người thi tương tác với người dẫn chương trình và trả lời câu hỏi trực tiếp trong

buổi live stream dưới dạng bình luận chọn phương án đúng.

- Mỗi buổi thi sẽ gắn với một chủ đề nhất định, các câu hỏi có nội dung

bám sát và xoay quanh chủ đề của buổi thi, Giải thường được trao cho người

chiến thắng đối với mỗi câu hỏi và 01 người chiến thắng của mỗi buổi thi.

* Quy định về thời gian

3

- Cuộc thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến được thực hiện hằng tuần theo

bộ câu hỏi được Ban Tổ chức đăng rộng rãi trên Cổng thông tin điện tử của

Quốc hội và Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh.

- Thời gian bắt đầu từ ngày 15/9/2025, kết thúc ngày 15/12/2025.

- Thời gian tổ chức mỗi buổi thi: Từ 20h-21h thứ Bẩy hằng tuần (gồm 15

buổi thi).

5. Cơ cấu giải thưởng

5.1. Thi viết

- Giải tập thể dự kiến 15 tập thể mỗi tập thể có thành tích xuất sắc trong

việc tổ chức tham gia cuộc thi được tặng phần thưởng bằng tiền mặt và giấy

chứng nhận của Ban Tổ chức.

- Giải cá nhân: Dự kiến 116 giải (01 giải đặc biệt, 05 giải nhất, 10 giải

nhì, 20 giải ba, 80 giải khuyến khích) mỗi giải gồm phần thường bằng tiền mặt

và giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

5.2. Thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến

- Giải thưởng cho người chiến thắng mỗi câu trả lời đúng (người có câu

trả lời nhanh nhất).

- Giải thưởng cho người chiến thắng mỗi buổi thi (người có số câu trả lời

đúng nhiều nhất với tổng thời gian trả lời câu hỏi ngắn nhất).

6. Kinh phí

Kinh phí tổ chức do Văn phòng Quốc hội bảo đảm được lấy từ nguồn

ngân sách nhà nước cấp cho hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu

tiên bầu Quốc hội Việt Nam và nguồn xã hội hóa hợp pháp (nếu có).

(Gửi kèm theo Công văn này Kế hoạch số 02/KH-BTC80QHVN, ngày 28

tháng 8 năm 2024 của Ban Chỉ đạo kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên

bầu Quốc hội Việt Nam về tổ chức thi “Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử

đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam”).

II. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

 1. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các nội dung Kế hoạch số 02/KH-

BTC80QHVN, ngày 28 tháng 8 năm 2024 của Ban Chỉ đạo kỷ niệm 80 năm Ngày

Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam; vận động cán bộ, đoàn viên, hội

viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia thi “Tìm hiểu về 80 năm Ngày

Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam”.

2. Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức tích

cực hưởng ứng tham gia thi “Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên

bầu Quốc hội Việt Nam”.

4

- Các đơn vị trường học triển khai phổ biến rộng rãi nội dung, hình thức

dự thi; tuyên truyền, vận động các em học sinh tham gia thi trắc nghiệm tương

tác trực tuyến cho đối tượng là thanh thiếu nhi phù hợp, hiệu quả.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Đẩy mạnh tuyên truyền mục đích, nội dung, đối tượng, hình thức dự thi

“Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam”

trên hệ thống loa phát thanh và các phương tiện thông tin đại chúng khác. Tuyên

truyền, vận động cán bộ, viên chức, nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia thi.

- Tăng cường biên tập, xây dựng tin bài tuyên truyền về ý nghĩa của ngày

Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946); Lịch sử hình

thành, phát triển 80 năm của Quốc hội Việt Nam; Vị trí, vai trò của Quốc hội cơ

quan quyền lực nhà nước cao nhất của Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam,

cơ quan đại biểu cao nhất của Nhân dân; Những thành tựu, bài học kinh nghiệm

của Quốc hội Việt Nam trong 80 năm hình thành và phát triển.

- Cung cấp tin, bài tuyên truyền cho Đài truyền thanh các xã, thị trấn.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị hưởng ứng, triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Trang TTĐT (Đăng tải);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tô Thị Hiến

		2024-09-16T21:43:30+0700

		2024-09-17T07:22:39+0700

		2024-09-17T07:22:39+0700

		2024-09-17T07:22:39+0700